渝北汛指〔2024〕号

重庆市渝北区防汛抗旱指挥部
关于印发渝北区极端暴雨灾害三级防范应对
操作指南的通知
各镇人民政府，区防指各成员单位，各街道办事处：

  区防指按照未雨绸缪、超前防范、有力应对的思路，根据应急预案，制定了《渝北区极端暴雨灾害三级防范应对操作指南》，现印发给你们，请各镇街和有关部门结合实际，明确不同响应等级坐镇指挥领导，进一步细化完善分级响应措施，全力做好极端暴雨灾害防范应对工作，确保人民群众生命财产安全。
附件：1. 区级极端暴雨灾害防范应对操作指南
镇街极端暴雨灾害防范应对操作指南

3. 村（社区）极端暴雨灾害防范应对操作指南

4. 全区防汛救灾应急救援队伍情况表

5. 全区防汛救灾主要物资装备统计表

6. 全区防汛抗旱应急物资储备标准及建议

7. 全区主要河流警戒水位、保证水位情况表
            重庆市渝北区防汛抗旱指挥部

                2024年5月8日

附件1
区级极端暴雨灾害防范应对操作指南
	启动条件
	1.雨情：气象部门发布暴雨灾害Ⅰ级预警或暴雨红色预警信号，经指挥部研判可能出现特别重大洪涝灾害；2.水情：水利部门发布水情红色预警，经指挥部研判可能出现特别重大洪涝灾害；或长江、嘉陵江、御临河、温塘河、朝阳河、中兴河、后河、大湾河、大洪河等江河3条及以上河流发生超保证水位；3.工情：1座及以上中型水库发生溃坝；4.发生其他特别严重危及公共安全或有特别重大社会影响的防汛抗旱突发事件，或按照上级防办和区委、区政府的要求需要启动相关响应的事件。

	启动程序
	区政府分管副区长组织气象、应急、水利、规资、交通、住建、城管、农业、消防等部门会商，由区防指书面提出启动应急响应建议，经报请市防指批准同意后，由区政府区长决定启动。

	指挥人员
	由区政府区长统一指挥。若市级层面统一指挥，则移交指挥权。

	响应措施
	统得好
	1.组建机构。成立灾害事件应对指挥部，统一领导、组织指挥应急处置工作。指挥部下设综合协调、抢险救援、医疗卫生、后勤保障、新闻宣传、灾情调查、善后处置等工作组。

	2.会商研判。区政府分管副区长组织各工作组、专家等对雨情、水情、汛情、工情、险情发展态势开展会商研判，安排部署防范应对工作。

	3.集中指挥。区政府区长坐镇指挥，协调调度、督促指导镇（街道）、相关部门开展应对处置工作；气象、水利、规资、住建、应急等部门联合值守、集中办公，实行24小时值班，密切监视雨情、水情、汛情、工情、险情；区政府其他领导按要求率应急、水利、规资、住建、交通等部门，区专业救援支队、区消防救援支队和专家赴灾区一线开展现场指挥救援，可根据灾情分布成立若干现场指挥部。

	测得准
	4.监测预警。气象、水利、规资、住建、文旅、交通等部门和镇街要加密监测预报，及时发布预警信息，要落实直达基层一线的临灾“叫应”机制，及时通知“四重网格员”、防汛“三个责任人”和受威胁群众；规资、水利、文旅、住建等部门要抽查各镇街值班值守情况、“四重网格员”和防汛“三个责任人”在岗在位在状态、抽查预警叫应到户到人情况、抽查人员及时转移到位情况。

	撤得快
	5.避险转移。属地镇（街道）和水利、规资、住建、交通、文旅等部门要紧盯山洪灾害危险区、城市低洼易涝风险点、地下空间、涉水旅游景区、河库塘坝、地质灾害隐患点等重点区域（部位）和工程险工险段、高空构筑物、在建工程等薄弱环节，加强风险隐患排查，对关键区域落实专人24小时巡查值守，第一时间对可能受威胁区域的人员、重要物资提前实施撤离转移，对老幼病残孕等弱势群体进行“一对一”帮助转移。

	6.封控熔断。交通、事发地镇（街道）协助公安部门根据情况实施交通管制，对危险路段、桥梁、隧道、水域等危险区域实施警戒、管制、关闭等措施；相关镇（街道）、公安部门组织开展治安秩序维护；必要时，经信部门切断危险区域内的供电、供气，教委、住建、交通、文旅等部门果断采取停学、停工、停业、停运、停游、停航等熔断措施。

	救得了
	7.应急准备。应急部门统筹各类抢险救援队伍待令，抢险救援物资装备上车待令，对高风险区域提前驻派应急救援队伍，提前预置装备物资，一旦遇险及时组织救援。

	8.应急保障。应急、交通、通信、经信等部门会同镇街分别负责保障抢险救援装备物资、交通、通信、电、气等方面的保障工作。

	9.抢险救援。事发地镇（街道）第一时间开展先期处置；水利、规资、住建、交通、城管、农业农村、商务、文旅等有关部门组织、指导受灾区域涉及行业监管的重要单位、重要设施、重要物资的抢险救灾；应急、消防等部门要制定抢险救援方案，营救被困人员、积极开展救援除险工作；相关区领导深入包片镇街，靠前指挥，指导抢险救灾工作。

	10.信息报告。区府办、区防指负责分别向市政府、市防指报告灾害情况、采取的措施、初判人员伤亡和财产损失等情况。

	安得稳
	11.安置人员。事发镇（街道）负责安置受灾群众，落实安置人员临时生活住所和基本生活物资供给，确保转移安置群众有饭吃、有衣穿、有干净水喝、有地方住、有病能得到及时治疗；发改、民政、应急、公安等部门对受灾群众实施救助、安抚，负责救灾物资使用管理，维护社会稳定，做好保险理赔工作。

	12.宣传报道。宣传、网信等部门会同镇街开展好宣传报道，加强网络舆情监测和负面舆情处置，积极回应公众诉求，防止发生舆情炒作引发不利社会影响。

	应急结束

	当灾害过程已结束、灾害影响基本消除或事态得到全面控制，经报请市防指批准同意后，由区政府区长宣布响应终止。

附件2
镇街极端暴雨防范应对操作指南
	序号
	工作事项
	相关要求
	防范应对措施

	1
	测得准
	风险研判
	做实灾前研判、临灾研判、滚动研判，对降雨强度、影响区域及汛情趋势进行分析会商，迅速划定危险区域和需转移的人员名单，盯紧风险阈值，按照单点位预案，结合雨水情况判断预警阈值，明确转移路线、转移责任人和避灾安置点。

	2
	叫得应
	到岗值守
	区防指发布Ⅰ级应急响应指令，辖区属于重点防范应对区域，镇（街道）书记和镇长（办事处主任）到岗指挥。

	3

	叫应叫醒
	密切关注6小时气象预警、2小时气象警报，落实临灾预警叫应机制，及时叫应叫醒“四重网格员”、防汛“三个责任人”和受威胁群众。

	4
	撤得快
	包片督导
	镇（街道）领导包村、社区（片）开展一线督导，出现险情、灾情时第一时间赶赴现场指挥处置。

	5

	巡查排查
	在做好安全防护措施的前提下，加大在建涉水工程、农村建房切坡、山洪灾害危险区、高位山坪塘、城市易涝积水点、小区车库、地下空间、临水、临边、临崖、临河及道路地质风险等重点区域排查隐患并及时处置，对一时无法整改的要落实管控措施。

	6

	封控熔断
	必要时果断采取紧急封控和熔断措施，配合上级部门坚决果断落实停航、停工、停业、停学、停运等“五停”措施。及时发布管控指令，督促村（社区）对危险区域采取措施，禁止无关人员进入。

	7

	人员转移
	按风险研判转移名单，发布转移命令并督促到位，对不服从转移命令的人员可采取强制转移措施，确保“应转尽转、应转早转、应转快转”。

	8
	救得了
	前置布防
	救援队伍要落实以车带步、带装巡护，必要时，靠前驻防。及时补充救援装备物资，前置布防到防灾重点区域和高风险的村社。

	9

	先期救援
	组织镇（街道）、村（社区）等救援队伍开展先期救援工作，评估现场形势，制定救援方案，划分警戒区、救援区、安置区，确定作战路线图，必要时提请上级派遣增援力量。

	10

	信息报告
	发生险情、灾情时，30分钟内电话报告，1小时内书面报告，首报要快，续报要准，终报要全。

	11
	安得稳
	安置保障
	及时开放避灾安置点，提前准备食品、饮用水、药品等物资，保障受灾群众基本生活需要。同时做好已转移人员帮扶管控，严防擅自返流造成次生灾害。

	12

	宣传引导
	发生险情、灾情时，要严肃纪律，统一口径，及时正面宣传引导，及时回应社会关切，坚决避免言论不当造成负面舆情。

附件3
村（社区）极端暴雨灾害防范应对操作指南
	序号
	工作事项
	相关要求
	防范应对措施

	1
	叫得应
	到岗值守
	区防指发布Ⅰ级应急响应指令，辖区属于重点防范应对区域。村（社区）主要负责人落实第一责任，到岗值守，组织指挥，保持通信畅通。

	2

	预警到位
	临灾前要喊应、叫醒、有行动，采用大喇叭、警报器、应急广播、铜锣、逐户敲门等方式告知受威胁群众，确保预警信息到户到人。

	3
	撤得快
	包保到人
	落实村（社区）干部包组包户、党员干部包群众包保责任制，针对留守老人儿童、残疾人、特困供养对象等特殊群体，建立结对帮扶机制，确保包保到人。

	4

	加强巡查
	在确保巡防人员安全前提下，加大涉水在建工程、地质灾害点、小流域山洪风险区、危旧房屋、城市易涝低洼地带、地下空间、小区车库、临水、临边、临崖、临河及道路地质风险等重点区域巡查。

	5

	封控熔断
	可采用临时、简易等方式做好涉险临崖路段、漫水（路）桥、 地质灾害点、涉水旅游景区等高风险区域管控，严防人员伤亡。

	6

	人员转移
	根据镇（街道）命令或实际险情，按照防汛转移责任包户“明白卡”，组织危险区人员就近转移、投亲靠友、集中安置等多种方式避险转移，必要时扩面转移其他人员，形式上可采用拉响警报等方式告知村民转移。

	7
	救得了
	自救互救
	积极宣传发动，组织群众第一时间开展自救互救，互帮互助，共渡难关，最大程度减少灾害损失。

	8

	先期处置
	发生险情、灾情时，第一时间快速反应，开展先期处置和人员疏散引导工作，有关情况及时上报镇街。

	9

	抢险救援
	根据实际及时启动应急预案，组织党员、退役军人等力量开展抢险救援工作， 必要时提请镇街增援。

	10

	信息报告
	发生灾情、险情时，第一时间报告所在镇（街道），信息报告应当及时、准确、客观，不得迟报、漏报、瞒报和谎报。

	11
	安得稳
	安置保障
	每个村（社区）必须明确避灾安置点或临时避灾安置场所，及时有序开放，确保人员转移到安全地带，防止已转移人员擅自返回。

	12

	查灾核灾
	按照“村不漏户、户不漏人”要求，入户上门查灾核灾，统计地块、房屋倒损、基础设施受损情况，建立受灾群众台账。

附件4
全区防汛救灾应急救援队伍情况表
	序号
	队伍名称
	擅长领域
	人数
	负责人
	联系电话

	1
	区专业救援支队
	综合应急救援
	30人
	郭应虎
	18008329888

	2
	区消防救援支队
	综合应急救援
	298人
	陈镐楠
	17783102119

	3
	区民兵应急救援队
	抢险救灾
	120人
	田波
	18696960751

	4
	区城市排水防涝抢险队
	排涝抢险
	40人
	王亚
	19146004286

	5
	区水文应急监测队
	水文监测
	20人
	张迅
	13594676200

	6
	区气象应急保障队
	气象监测
	4人
	高雅
	13452511318

	7
	区公路自然灾害突发事件应急救援队伍
	公路自然灾害
应急救援
	50人
	杨瑜
	18523314929

	8
	国网重庆市北供电公司应急救援基干分队
	供电保障、
电力抢修
	28人
	徐菁
	15922694367

	9
	重庆长航救助打捞应急救援队
	救助打捞
	45人
	罗小云
	13512369423

	10
	两路街道综合应急救援队伍
	综合应急救援
	15人
	艾纯
	13996798585

	11
	龙溪街道综合应急救援队伍
	综合应急救援
	30人
	徐岛
	13983333082

	12
	宝圣湖街道综合应急救援队伍
	综合应急救援
	30人
	李兆田
	13883017662

	13
	回兴街道综合应急救援队伍
	综合应急救援
	24人
	方庆勇
	18996288195

	14
	龙山街道综合应急救援队伍
	综合应急救援
	30人
	陈宽
	13509426980

	15
	龙塔街道综合应急救援队伍
	综合应急救援
	32人
	田宇
	18996935575

	16
	双凤桥街道综合应急救援队伍
	综合应急救援
	30人
	邵伟
	13883198226

	17
	双龙湖街道综合应急救援队伍
	综合应急救援
	10人
	陈成
	15730168756

	18
	王家街道综合应急救援队伍
	综合应急救援
	30人
	陈伟
	15823458848

	19
	仙桃街道综合应急救援队伍
	综合应急救援
	10人
	汪苇
	13883057536

	20
	悦来街道综合应急救援队伍
	综合应急救援
	10人
	赵小凤
	18166588975

	21
	石船镇综合应急救援队伍
	综合应急救援
	12人
	陈林
	13648430389

	22
	玉峰山镇综合应急救援队伍
	综合应急救援
	12人
	王珩
	13883059440

	23
	茨竹镇综合应急救援队伍
	综合应急救援
	20人
	孙阳
	18375670021

	24
	木耳镇综合应急救援队伍
	综合应急救援
	10人
	孙小波
	13500397111

	25
	统景镇综合应急救援队伍
	综合应急救援
	15人
	任剑平
	15730793376

	26
	大盛镇综合应急救援队伍
	综合应急救援
	12人
	蒋晛
	13883775551

	27
	大湾镇综合应急救援队伍
	综合应急救援
	12人
	樊燕
	13996216002

	28
	龙兴镇综合应急救援队伍
	综合应急救援
	15人
	徐世强
	13648391128

	29
	洛碛镇综合应急救援队伍
	综合应急救援
	10人
	刘泽稀楠
	15025337113

	30
	古路镇综合应急救援队伍
	综合应急救援
	10人
	冉棋文
	15523299138

	31
	兴隆镇综合应急救援队伍
	综合应急救援
	12人
	邓天飞
	13983284858

附件5
全区防汛救灾主要物资装备统计表
	序号
	主要物资装备情况
	主管部门
	联系人
	电话

	1
	冲锋舟11艘、橡皮艇13艘、水上救援飞翼2台、水面遥控救生飞艇1台、水下机器人1台、救援伸缩杆3套、发电机10台、雷达生命探测仪1台、自动升降照明灯8套、抛投器14套、卫星电话4部、水上摩托艇3艘、编织袋2万条、排涝水泵11台、16.2千瓦柴油抽水机组1套、40千瓦城市防汛一体式发电机水泵机组1套、4.5马力柴油抽水机组8台，5.5马力汽油抽水机组124台。
	区应急局
	张福孝
	13708396244

	2
	4000m3/h排水抢险车1辆、流量100m³/h潜水泵5台、流量75m³/h柴油水泵8台、功率7.5kw汽油发电机4台、正压式空气呼吸器8台、管道爬行机器人1台、六合一气体检测仪5台。
	区住建委
	王亚
	19146004286

	3
	冲锋舟3艘、橡皮艇5艘、排涝水泵10台、水域救援编队消防车4辆
	区消防救援支队
	陈镐楠
	17783102119

附件6
全区防汛抗旱应急物资储备标准及建议
	序号
	物资分类
	品种
	单位
	区级
	镇（街道）
	村（社区）

	标准配置
	标准配置
	标准配置

	1
	防护
用品
	雨衣
	件
	≥200
	≥50
	≥10

	2

	雨鞋
	双
	≥200
	≥50
	≥10

	3

	便携式灯具
	只
	≥100
	≥30
	≥10

	4

	安全警示带
	卷
	≥50
	≥20
	≥5

	5

	连体水裤
	套
	≥50
	⁄
	⁄

	6

	救援头盔、护目镜
	套
	≥50
	⁄
	⁄

	7
	通讯
设备
	对讲机
	部
	≥50
	≥20
	⁄

	8

	铜 锣
	面
	⁄
	≥10
	≥2

	9

	卫星电话
	部
	2
	⁄
	⁄

	10

	报警器
	个

	≥3
	⁄

	11

	手提喇叭
	只
	≥50
	≥10
	≥3

	12
	救援
装备
	救生衣
	件
	≥200
	≥30
	≥10

	13

	救生圈
	只
	≥100
	≥30
	≥10

	14

	漂浮救生绳
	根
	≥100
	≥10
	≥2

	15

	橡皮艇
	艘
	≥10
	≥3
	⁄

	16

	冲锋舟
	艘
	≥10
	⁄
	⁄

	17
	抢险物资
装备
	沙袋
	只

	≥100
	≥20

	18

	储水桶（罐）
	个
	≥50
	≥5
	≥2

	19

	编织袋
	条
	≥20000
	≥500
	≥50

	20

	救援伸缩杆
	根
	≥3
	⁄
	⁄

	21

	液压钳、切割刀、破拆锤等
	把
	≥5
	⁄
	⁄

	22

	移动式升降照明灯
	组
	≥5
	≥1
	⁄

	23

	发电机
	台
	≥20
	≥2
	⁄

	24

	抽水机（水泵）
	台
	≥50
	≥5
	≥1

	25

	生命探测仪
	台
	≥1
	⁄
	⁄

	26

	无人机
	台
	≥3
	⁄
	⁄

附件7
全区主要河流警戒水位、保证水位情况表
	序号
	河流名称
	断面点位
	警戒水位（m）
	保证水位（m）
	备注

	1
	长  江
	寸滩
	179.01
	182.01
	长江上游水文局

	2
	长  江
	洛碛码头
	177.50
	180.00
	视频监控

	3
	嘉陵江
	北碚三
	194.50
	199.00
	长江上游水文局

	4
	嘉陵江
	悦来海事码头
	199.44
	201.22

	5
	御临河
	龙安水文站
	192.22
	193.58

	6
	御临河
	龙安大桥
	190.10
	191.55
	视频监控

	7
	御临河
	统景水位站
	188.00
	188.50
	市水文站

	8
	御临河
	麻柳沱水文站
	185.13
	186.81

	9
	御临河
	龙兴调节坝
	180.30
	180.80

	10
	大洪河
	大盛水文站
	192.30
	192.75

	11
	后  河
	三江小学
	468.00
	469.85

	12
	后  河
	城北污水处理厂
	231.20
	231.85

	13
	朝阳河
	玉峰山水文站
	194.79
	195.15

	14
	猪肠溪
	数据谷大桥
	218.89
	219.32

	15
	大湾河
	大湾镇
	348.30
	348.80

	16
	平滩河
	重庆工职院
	249.80
	250.35

	17
	温塘河
	统景大桥
	187.10
	187.79
	视频监控

	18
	温塘河
	兴发水文站
	213.07
	213.47

	19
	中兴河
	中兴小学
	427.80
	428.39

备注：高程为85高程。
抄送：区属各国有公司
重庆市渝北区防汛抗旱指挥部办公室         2023年5月9日印发
— 4 —
— 3 —